

Bình Định, ngày 31 tháng 7 năm 2014

KẾ HOẠCH
**Tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền,
phổ biến pháp luật về biển trên địa bàn tỉnh năm 2014**

Thực hiện Văn bản số 2988/HĐPH ngày 07/7/2014 của Hội đồng Phối hợp phò biển, giáo dục pháp luật Trung ương về việc tổ chức cao điểm năm 2014 tuyên truyền, phò biển pháp luật về biển; UBND tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, phò biển pháp luật về biển trên địa bàn tỉnh năm 2014, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh tuyên truyền, phò biển pháp luật về biển trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh; tạo sự thống nhất, đồng thuận xã hội đối với các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về biển, đảo; góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế và bảo vệ vững chắc chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, phò biển pháp luật về biển cần được tổ chức sâu rộng, bám sát tính chủ động, nhạy bén, chính xác, khoa học, rõ ràng, dễ hiểu, trên cơ sở đó khẳng định rõ quyền chủ quyền, quyền tài phán quốc gia của Việt Nam theo quy định của luật pháp quốc tế.

- Việc tuyên truyền, phò biển pháp luật về biển được thực hiện bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng; có trọng tâm, trọng điểm.

- Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị trong phò biển, giáo dục pháp luật về biển; gắn nội dung phò biển pháp luật về biển với việc tuyên truyền, phò biển về vị trí, vai trò, tiềm năng, thế mạnh của biển, đảo Việt Nam đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; lên án các hành vi vi phạm luật pháp quốc tế về biển; phản bác các luận điệu sai trái của các thế lực thù địch, cơ hội chính trị xuyên tạc quan điểm của Đảng và Nhà nước ta trong việc giải quyết các vấn đề liên quan đến chủ quyền biển, đảo của Việt Nam.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHÒ BIỂN

Những nội dung cơ bản của các văn bản pháp luật sau đây:

1. Công ước Liên Hợp Quốc về Luật biển năm 1982;

2. Tuyên bố về ứng xử của các bên ở Biển Đông (DOC);
3. Luật Biển Việt Nam;
4. Luật Biên giới quốc gia;
5. Luật An ninh quốc gia;
6. Bộ luật Hàng hải Việt Nam;
7. Luật Thủy sản;
8. Luật Dầu khí.

III. HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP TUYÊN TRUYỀN, PHỐ BIẾN

1. Biên soạn, phát hành các tài liệu tuyên truyền pháp luật về biển

- Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện biên soạn, in ấn và cấp phát tài liệu nhằm phục vụ cho công tác tuyên truyền pháp luật về biển cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh; chú trọng giới thiệu, phổ biến Công ước Liên Hợp Quốc về Luật biển năm 1982; Tuyên bố về ứng xử của các bên ở Biển Đông (DOC); Luật Biển Việt Nam; Luật Biên giới quốc gia; Luật An ninh quốc gia...

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động biên soạn, trang bị tài liệu giới thiệu về biển cho Tủ sách pháp luật tại cơ quan, đơn vị và Tủ sách pháp luật xã, phường, thị trấn, cũng như cung cấp các tài liệu này đến với người dân.

2. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề pháp luật về biển cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân

- Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh và các cơ quan có liên quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về biển cho Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; Chủ tịch UBND, Trưởng phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố.

- Trường Chính trị tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh và các cơ quan liên quan tổ chức giáo dục quốc phòng, các hoạt động ngoại khóa cho cán bộ, học sinh gắn với tuyên truyền chủ quyền biển, đảo; chỉ đạo các trường học xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động tuyên truyền biển, đảo phù hợp cho học sinh, sinh viên.

- Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bình Định chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở Đoàn trực thuộc thực hiện tuyên truyền rộng rãi pháp luật về biển; tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật về biển cho thanh thiếu niên trên địa bàn tỉnh.

- Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên phối hợp với các cơ quan có liên quan chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền pháp luật về biển cho đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh, gắn với

việc đẩy mạnh thực hiện các chương trình, cuộc vận động do Mặt trận và các đoàn thể phù hợp với thực tế ở địa phương cơ sở.

- Đề nghị Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển cho Nhân dân trên địa bàn tỉnh, gắn với thực hiện Đề án "Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, Nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2013 - 2016".

- Các sở, ban, ngành tổ chức các buổi tọa đàm, sinh hoạt, nói chuyện chuyên đề tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các ngành chức năng tổ chức bồi dưỡng pháp luật về biển cho Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; lãnh đạo các xã, phường, thị trấn và các buổi tọa đàm, sinh hoạt, nói chuyện chuyên đề tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển cho Nhân dân.

3. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các cơ quan có liên quan hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về biển, đảo.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định: Mở các chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng, tin, bài tuyên truyền, phổ biến về biển; phản ánh đầy đủ và toàn diện những mặt tích cực của cuộc sống nhân dân vùng biển; cổ vũ, nhân rộng điển hình tiên tiến về bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền, giữ vững an ninh, quốc phòng và phát triển kinh tế biển.

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh tiếp tục chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển, đảo trên trang thông tin điện tử, Đài phát thanh của địa phương và hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Đợt cao điểm tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển được thực hiện từ ngày 15/7 đến ngày 15/10/2014.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách nhà nước cấp cho việc triển khai thực hiện Kế hoạch này theo phân cấp ngân sách địa phương.

2. Căn cứ các nhiệm vụ được phân công, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh lập dự toán kinh phí thực hiện gửi Sở Tài chính trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

3. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, thị xã, thành phố lập dự toán kinh phí thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển, đảo gửi cơ quan tài chính cùng

cấp tổng hợp trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp: Là cơ quan đầu mối giúp UBND tỉnh tổ chức thực hiện Kế hoạch này, có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Chế độ thông tin, báo cáo

Trước ngày 15/11/2014, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này nếu có khó khăn, vướng mắc, phát sinh, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh bằng văn bản về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo theo thẩm quyền./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Thị Thu Hà

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- TT Tỉnh ủy, TTHĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K2. *[Signature]*